



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (268) - مايو 2021

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

١	القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري
٢	مصر تستعد للتحويل إلى الاقتصاد الأخضر.
٣	مؤسسة التمويل الدولية تستثمر ٤٢١ مليون دولار في مصر خلال عام ٢٠٢٠.
٤	مصر وليبيا تبحثان تعزيز فرص الاستثمار.
5	مصر تحتل المرتبة الخامسة بين أكثر دول العالم المتلقية للتحويلات خلال عام ٢٠٢٠.
5	التبادل التجاري بين مصر وأوكرانيا يبلغ ١,٦٣ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠.
6	Goldman Sachs تشيد بقدرة مصر على كبح جماح معدلات التضخم.
6	زيادة الاستثمارات الفرنسية في مصر بنحو ١٧,٩% خلال ٢٠١٩/٢٠٢٠.
7	مصر توقع اتفاقية بقيمة ٥٧,٧ مليون يورو مع ألمانيا لتنفيذ ٦ مشروعات.
٨	مصر شريك استراتيجي لكوريا الجنوبية في مجال التعاون التنموي ٢٠٢١/٢٠٢٥.
٩	ستاندرد أند بورز تثبت التصنيف الائتماني لمصر عند (B) مع نظرة مستقبلية مستقرة.
١٠	القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي
١١	١- الاقتصاد الأوروبي
١١	تراجع العجز التجاري الإسباني في الربع الأول من العام الحالي.
١٢	نمو الاقتصاد الفرنسي بنحو ٠,٤% في الربع الأول من العام الحالي.
١٢	رفع توقعات النمو لمنطقة اليورو.
١٣	ارتفاع توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي الإسباني.
١٣	ارتفاع الدين العام الإيطالي في عام ٢٠٢٠.
١٤	تراجع الفائض التجاري الألماني.
١٤	ارتفاع صادرات قطاع الكيماويات التركي.
١٥	انخفاض الناتج المحلي الإجمالي البريطاني في الربع الأول من عام ٢٠٢١.
١٥	ارتفاع معدل التضخم في الاتحاد الأوروبي ومنطقة اليورو في أبريل.
١٦	انكماش الناتج المحلي الإجمالي الألماني في الربع الأول من عام ٢٠٢١.
١٦	ارتفاع الدين العام في منطقة اليورو خلال عام ٢٠٢٠.
١٧	تراجع الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو خلال الربع الأول من العام الحالي.
١٨	ارتفاع حجم التجارة الخارجية التركية.

- ١٩ - اقتصاد الأمريكتين
- ١٩ ارتفاع صادرات كولومبيا غير التعدينية في عام ٢٠٢٠.
- ٢٠ ارتفاع معدل النمو الاقتصادي الأمريكي في الربع الأول من عام ٢٠٢١.
- ٢٠ نمو اقتصاد الأرجنتين في مارس ٢٠٢١.
- ٢١ ارتفاع العجز التجاري الأمريكي إلى مستوى قياسي في مارس.
- ٢١ ارتفاع قياسي لمعدل التضخم في البرازيل.
- ٢٢ ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي في شيلي ارتفاعا طفيفا.
- ٢٢ ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في بيرو.
- ٢٣ نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ١,١% في الربع الأول من العام الحالي.
- ٢٣ ارتفاع معدل التضخم في فنزويلا.
- ٢٤ انتعاش اقتصاد المكسيك في أبريل.
- ٢٥ - الاقتصاد الإفريقي
- ٢٥ ارتفاع العجز التجاري للسنغال في مارس ٢٠٢١
- ٢٦ ارتفاع صادرات الجزائر غير النفطية.
- ٢٦ تراجع حجم التجارة بين مدغشقر والصين في عام ٢٠٢٠.
- ٢٧ ارتفاع صادرات المغرب في الربع الأول من عام ٢٠٢١.
- ٢٧ الكوميسا تستحوذ على ٤١% من صادرات تونس إلى أفريقيا.
- ٢٨ انخفاض تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر في تونس.
- ٢٨ تعزيز العلاقات التجارية بين الجزائر والمغرب.
- ٢٩ انعقاد القمة الأفريقية في فرنسا.
- ٢٩ السعودية تستثمر مليار دولار في أفريقيا.
- ٣٠ توقعات صندوق النقد الدولي لاقتصاد مالي.
- ٣٠ بنك الاستثمار الأوروبي يمول مشروعات الطاقة في أفريقيا.
- ٣١ تونس تبدأ مفاوضات الحصول على قرض من صندوق النقد الدولي.
- ٣٢ - الاقتصاد الآسيوي
- ٣٢ ارتفاع الفائض التجاري الياباني.
- ٣٢ ارتفاع إنتاج الصين من الصلب في الربع الأول من عام ٢٠٢١.
- ٣٣ ارتفاع تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر إلى السعودية في عام ٢٠٢٠.
- ٣٣ تثبيت التصنيف الائتماني لكوريا الجنوبية.

- ٣٤ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الياباني في الربع الأول من العام الحالي.
- ٣٤ خفض توقعات نمو الاقتصاد السعودي.
- ٣٥ نمو الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٩,٨% في إبريل.
- ٣٥ نمو اقتصاد سنغافورة في الربع الأول من العام الحالي.
- ٣٦ الصين تجذب استثمارات بقيمة ٥٠ مليار دولار.
- ٣٦ ارتفاع مساهمة الصين في نمو الاقتصاد العالمي.
- ٣٧ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٧ ارتفاع أسعار الغذاء العالمية.
- ٣٧ توقعات إيجابية للتجارة العالمية.
- ٣٨ نمو التجارة الخارجية في مجموعة العشرين في الربع الأول من العام الحالي.
- ٣٨ الأسواق الناشئة تجذب تدفقات مالية بقيمة تريليون دولار.
- ٣٩ توقعات صندوق النقد الدولي للاقتصادات الكبرى في عام ٢٠٢١.
- ٤٠ مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري



مصر تستعد للتحويل إلى الاقتصاد الأخضر

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٤

صرحت وزيرة التعاون الدولي مؤخرًا بأن مصر اتخذت خطوات عديدة نحو الاستعداد للتحويل إلى الاقتصاد الأخضر . كما تم وضع خطة طموحة لتنفيذ عدد ٦٩١ مشروعًا صديقًا للبيئة في كل من مجالات الطاقة والطاقة المتجددة والنقل والمياه . وأكدت سيادتها أن الوزارة تعمل على عقد اتفاقات من خلال الشراكات الدولية ليصبح الاقتصاد صديقًا للبيئة وأشارت إلى مجمع بنبان .

صرحت الوزيرة بأن كلا من الحكومة والقطاع الخاص بمساعدة مؤسسات التمويل الدولية نجحوا في تنفيذ أكبر مجمع للطاقة الشمسية يحتوي على ستة مليون لوحة مثبتة على مساحة ٣٦ كيلومترًا مربعًا حيث شاركت ٤٠ شركة في هذا المشروع والذي يهدف إلى توليد ١٥٠٠ ميغاوات من الطاقة . يهدف المشروع إلى تطبيق إستراتيجية الطاقة المستدامة في مصر ويعكس التزام الحكومة القوي بالتحويل إلى الاقتصاد الأخضر .

وساهمت وزارة التعاون الدولي ماليا في إنشاء محطة المحسمة في سيناء ، مشيرة إلى أنها من أكبر محطات معالجة مياه الصرف الصحي في العالم حيث تساعد في ري ٧٠ ألف فدان باستخدام مليون متر مكعب من المياه يوميًا كما يساعد هذا المشروع على توفير آلاف من فرص العمل للشباب وتعزيز التنمية في المجتمع . ومن الجدير بالذكر أن الحكومة تسعى لتشجيع القطاع الخاص على المساهمة في جهود التنمية من خلال الشراكات الدولية . والتحول إلى اللون الأخضر هو مؤشر رئيسي للانتعاش الاقتصادي حيث يساعد على خلق بيئة أكثر استدامة وأقل تلوثًا ويضمن اقتصادًا مرئيًا يمكنه التعامل مع الصدمات والتغيرات الخارجية . تعد مصر أول من أصدر سندات خضراء بقيمة ٧٥٠ مليون دولار في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا تستخدم في تمويل المشروعات الصديقة للبيئة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org

egypt
today**مؤسسة التمويل الدولية تستثمر ٤٢١ مليون دولار في مصر خلال عام ٢٠٢٠**

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٥

قامت مؤسسة التمويل الدولية (IFC) مؤخرا بتوجيه تمويل بقيمة ٤٢١ مليون دولار للقطاع الخاص في مصر خلال عام ٢٠٢٠ من إجمالي الـ ٤ مليارات دولار التي وجهتها إلى مصر خلال العقد الماضي مما عزز مشاركة القطاع الخاص في جهود التنمية .

وعلى الرغم من جائحة كوفيد ١٩ تمكنت مصر من الحفاظ على تقدمها التنموي ومواجهة التحديات الاقتصادية إذ ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,٦% خلال عام ٢٠٢٠ مع زيادة متوقعة بنحو ٢,٥% خلال عام ٢٠٢١ وفقاً لتقرير صندوق النقد الدولي لعام ٢٠٢١ .

وقد أبدت مصر مرونة في مواجهة جائحة كوفيد ١٩ وتمكنت من الحفاظ على النمو بسبب الشراكات الناجحة بين القطاعين العام والخاص . جاء ذلك خلال لقاء وزيرة التعاون الدولي بالعضو المنتدب لمؤسسة التمويل الدولية لمناقشة ملف المشروعات الجارية مع مؤسسة التمويل الدولية ومجالات التعاون المستقبلية لتمهيد الطريق نحو تعاون تنموي فعال .

وعقد الاجتماع بحضور لفييف من الشخصيات العالمية منها نائب رئيس مؤسسة التمويل الدولية (IFC) لمنطقة الشرق الأوسط وأفريقيا ومديرة مجموعة البنك الدولي في مصر ومدير مؤسسة التمويل الدولية في مصر واليمن وليبيا والمدير التنفيذي ورئيس مجلس المديرين التنفيذيين لمجموعة البنك الدولي .

وقد صرح العضو المنتدب بأن المؤسسة ستركز على تنمية القارة الأفريقية وستكون مصر أحد البرامج الرائدة في خطط التنمية الإقليمية لمؤسسة التمويل الدولية .

وتركز وزارة التعاون الدولي على مشاركة القطاع الخاص في أجندة التنمية من خلال إقامة منصات التعاون التنسيقي المشترك (MSPs) التي تجمع بين الكيانات الخاصة والمؤسسات المالية الدولية لدعم وتشجيع الأعمال التجارية المستدامة ومدى أهمية الاستفادة من التقدم التكنولوجي للقطاع الخاص لتحقيق الأهداف الوطنية والعالمية المستدامة .

كما تناولت المناقشة عدداً من قطاعات التنمية التي لديها إمكانات لمزيد من التعاون مثل الطاقة المتجددة والنقل وإدارة مياه الصرف الصحي وتحلية المياه . سلط العضو المنتدب الضوء على الأهمية الإستراتيجية لمصر داخل المنطقة موضحاً أن مصر أصبحت مركزاً إقليمياً لمشروعات التنمية المستدامة .

أصبح القطاع الخاص المصري ماهراً وواسع المعرفة في مختلف المجالات مما يؤدي إلى تعاون إقليمي محتمل حيث تشارك مصر تجربتها في التنمية المستدامة عبر الحدود مع الدول المجاورة خاصة فيما يتعلق بتعزيز أجندة التنمية المستدامة في القارة الإفريقية .

تعد مصر أكبر دولة تعمل فيها مؤسسة التمويل الدولية في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا بإجمالي ١٩٧ مشروعاً وتشارك وزارة التعاون الدولي في محافظة تعاون مع مؤسسة التمويل الدولية تضم ٩٨ مشروعاً بتمويل

تنموي تبلغ قيمته ١,٢٧ مليار دولار وتركز مؤسسة التمويل الدولية على دعم الكيانات الخاصة عبر العديد من القطاعات بما في ذلك الزراعة والتمويل والبنية التحتية والطاقة المتجددة والصناعة والتكنولوجيا.

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر وليبيا تبحثان تعزيز فرص الاستثمار

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١

اجتمع الرئيس التنفيذي للهيئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة المصري برئيس الهيئة العامة للاستثمار وصندوق الثروة السيادية الليبي لبحث تعزيز فرص الاستثمار بين الدولتين .

أنشئت المؤسسة الليبية للاستثمار التي تعد صندوق الثروة السيادي في ليبيا في ٢٨ أغسطس ٢٠٠٦ لإدارة فائض النفط الليبي وتتجاوز أصول الهيئة ٦٧ مليار دولار وتضم ٥٥٠ شركة استثمارية تعمل في ثلاث قارات . ويأتي الاجتماع في إطار متابعة السيد رئيس الوزراء نتائج زيارة الوفد المصري الأخيرة إلى طرابلس .

يهدف الاجتماع إلى استكشاف فرص الاستثمار المشترك بين السلطة الليبية والشركاء المصريين ومعالجة أي عقبة تعترض تدفق الاستثمارات الليبية إلى مصر في المشروعات القومية الضخمة خاصة العاصمة الإدارية الجديدة ومدينة العلمين الجديدة .

وشهدت الزيارة التوقيع على ١١ وثيقة لتعزيز التعاون الثنائي بين البلدين في مختلف المجالات بما في ذلك الاستثمار والتدريب الفني وبناء القدرات . ويبلغ عدد الشركات التي تضم مساهمات ليبية في مصر ١١٦٥ شركة تتركز في قطاعات الزراعة والمالية والخدمات والعقارات والسياحة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر تحتل المرتبة الخامسة بين أكثر دول العالم المتلقية للتحويلات خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٤

وفقا لتقرير صادر من مجموعة البنك الدولي احتلت مصر المرتبة الخامسة بين أكثر الدول المتلقية للتحويلات في العالم في عام ٢٠٢٠ . فقد زادت التدفقات إلى مصر بنحو ١١% لتصل إلى مستوى قياسي بلغ نحو ٣٠ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ . بينما تلقت الهند أكبر دولة متلقية في العالم حتى الآن نحو ٨٣,١ مليار دولار تليها الصين بنحو ٥٩,٥ مليار دولار ثم المكسيك بنحو ٤٢,٩ مليار دولار والفلبين بنحو ٣٤,٩ مليار دولار . وبلغت تدفقات التحويلات إلى الدول المنخفضة والمتوسطة الدخل نحو ٥٤٠ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ أي أقل بنحو ١,٦% فقط من إجمالي عام ٢٠١٩ البالغ ٥٤٨ مليار دولار . ومن المتوقع أن ترتفع تدفقات التحويلات المالية إلى المنطقة بنحو ٢,٦% خلال عام ٢٠٢١ مدعومة بتحسين آفاق النمو في الدول ذات الدخل المرتفع . بلغ الحد الأقصى في تدفق التحويلات في كل من الولايات المتحدة بنحو ٦٨ مليار دولار تليها الإمارات بنحو ٤٣ مليار دولار والمملكة العربية السعودية بنحو ٣٤,٥ مليار دولار وسويسرا بنحو ٢٧,٩ مليار دولار وألمانيا بنحو ٢٢ مليار دولار والصين بنحو ١٨ مليار دولار .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



التبادل التجاري بين مصر وأوكرانيا يبلغ ١,٦٣ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٦

بلغ حجم التبادل التجاري بين مصر وأوكرانيا ١,٦٣ مليار دولار بنهاية عام ٢٠٢٠ . جاء ذلك خلال اجتماع عبر الإنترنت لمجلس الأعمال المصري الأوكراني لبحث عدد من الملفات والتوصيات المهمة التي تهدف إلى تعزيز التعاون الاقتصادي والعلمي والفني وسبل زيادة الصادرات بين البلدين . وسيعقد المجلس عددًا من الجلسات من أجل تعزيز العلاقات مع أوكرانيا في مجالات التجارة والسياحة والاتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبحث العلمي . ومن المقرر توقيع بروتوكول تعاون مع الأكاديمية الوطنية للعلوم الأوكرانية على هامش اجتماع المجلس الأعلى المشترك للاستفادة من الخبرات الأوكرانية في تطوير الصناعات المصرية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

egypt
today**Goldman Sachs تشيد بقدرة مصر على كبح جماح معدلات التضخم**

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

صرحت مجموعة Goldman Sachs الاقتصادية بأن مصر تعد إحدى الدول القليلة التي نجحت في السيطرة على معدلات التضخم على الرغم من الاتجاه التصاعدي المستمر الذي شهدته معدلات التضخم الرئيسية في معظم أنحاء العالم منذ بداية العام خاصة في وسط وشرق أوروبا والشرق الأوسط وأفريقيا .

وأشارت المجموعة في تقريرها الخاص برصد معدلات التضخم والذي حصلت منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا على نسخة منه إلى أن مصر وروسيا وأوكرانيا شهدت انخفاضاً في معدلات التضخم خلال شهر أبريل بسبب انخفاض أسعار المواد الغذائية . فقد تراجعت معدلات التضخم في مصر من ٤,٤% إلى ٤,١% ، وفي روسيا من ٥,٨% إلى ٥,٥% ، وفي أوكرانيا من ٨,٥% إلى ٨,٤% .

وتوقعت المجموعة استمرار نجاح مصر في السيطرة على معدلات التضخم التي تراجعت إلى ٣,٩% في الربع الثاني من العام الماضي ثم ارتفعت إلى ٤,٨% خلال الربع الثالث ثم انخفضت إلى ٤,٤% خلال الربع الأخير .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**زيادة الاستثمارات الفرنسية في مصر بنحو ١٧,٩% خلال ٢٠٢٠/٢٠١٩**

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٧

ارتفعت الاستثمارات الفرنسية في مصر بنحو ١٧,٩% خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ فبلغت قيمتها نحو ٣٤٩ مليون دولار مقابل ٢٩٦,١ خلال ٢٠١٩/٢٠١٨ . وبلغ حجم التبادل التجاري بين مصر وفرنسا نحو ٢,٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٢,٤ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ لتسجل انخفاضا بنحو ٦,٩% .

وبلغ حجم الصادرات المصرية إلى فرنسا نحو ٥٣٠,٥ مليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٦٥٤,٣ مليون دولار خلال عام ٢٠١٩ لتسجل انخفاضا بنحو ١٨,٩% . وبلغ حجم الواردات المصرية من فرنسا نحو ١,٧٠ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ١,٧٥ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ لتسجل انخفاضا بنحو ٢,٤% وذلك بسبب تفشي جائحة كورونا . جاءت صادرات الآلات والأجهزة الكهربائية على رأس قائمة أهم عشر مجموعات سلعية صدرتها مصر إلى فرنسا خلال عام ٢٠٢٠ بقيمة ١٣٨,٢ مليون دولار .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر توقع اتفاقية بقيمة ٥٧,٧ مليون يورو مع ألمانيا لتنفيذ ٦ مشروعات

التاريخ : ٢٠/٥/٢٠٢١

وقعت مصر مع ألمانيا اتفاقية تمويل مشروعات تنمية بقيمة ٥٧,٧ مليون يورو في حضور وزيرة التعاون الدولي والسفير الألماني بالقاهرة في إطار اتفاقيات التعاون المالي والفني لعام ٢٠١٩ الموقعة بين الجانبين لتنفيذ ٦ مشروعات في قطاعات كفاءة الطاقة والطاقة المتجددة والتعليم الفني والتدريب المهني ودعم القطاع الخاص والإصلاح الإداري ومشروعات المياه والصرف الصحي . وسيتم تنفيذ هذه المشروعات بالتعاون بين الوزارات المعنية في مصر وبنك التنمية الألماني (KfW) والوكالة الألمانية للتعاون الدولي (GIZ) .

تسعى وزارة التعاون الدولي إلى تحسين التعاون التنموي مع شركاء التنمية الثنائيين ومتعددي الأطراف من أجل توفير الأموال اللازمة لتنفيذ المشروعات في جميع أنحاء مصر وهو ما يتماشى أيضًا مع رؤية مصر ٢٠٣٠ . وأكد السفير الألماني على أهمية التعاون الاقتصادي والتنموي مع مصر وحرص الجانب الألماني على تعزيز هذا التعاون في الفترة القادمة ليشمل كافة المجالات وأعرب عن سعادته بتوقيع اتفاقيتي التعاون المالي والفني لتمويل مشروعات التنمية في مختلف القطاعات .

تبلغ محفظة التعاون مع ألمانيا نحو ١,٧ مليار يورو تم من خلالها تمويل ٣٠ مشروعًا حتى الآن على شكل قروض أو منح فنية ومالية في العديد من القطاعات بما في ذلك كفاءة الطاقة والطاقة المتجددة والمياه والصرف الصحي والهجرة وسوق العمل ودعم القطاع الخاص والتعليم الفني والتدريب المهني والتنمية الحضرية والإصلاح الإداري وتمكين المرأة والشباب وتنمية المجتمع .

وأشاد السفير الألماني بمنصات الشراكة (MSPs) التي تقيمها وزارة التعاون الدولي لتعزيز الشراكات بين جميع شركاء التنمية والهيئات الحكومية والقطاع الخاص مشيرًا إلى أهمية هذه البرامج في ترسيخ التعاون بين جميع أصحاب الأعمال وأعرب عن تطلعه للقيام بزيارات ميدانية لمشروعات تنموية في مصر ممولة من ألمانيا .

في إطار البرنامج المصري الألماني لمبادلة الديون اختتمت المرحلة الأولى بنحو ٧٠ مليون يورو حيث تم تنفيذ عدة مشروعات في مجالات تحسين جودة التعليم وإعادة تأهيل محطات الطاقة الكهرومائية بالإضافة إلى تحسين جودة مياه الشرب وخدمات الصرف الصحي . وخلال المرحلة الثانية قام الجانب الألماني بتوفير ١٠ مليون يورو مما أفاد وزارة التربية والتعليم في تمويل المرحلة الثانية من مشروع دعم جودة التعليم .

من خلال الشريحة الثانية من البرنامج قدمت ألمانيا لمصر ٨٠ مليون يورو حيث تم تنفيذ عدة مشروعات من بينها مشروع الاستثمار في رأس المال البشري في صعيد مصر الذي يستفيد منه برنامج الغذاء العالمي بالشراكة مع وزارة الصحة المصرية . وفي نوفمبر ٢٠٢٠ ، وافقت الحكومة الألمانية على تزويد مصر بنحو ٨٠ مليون يورو من الشريحة الثالثة من المرحلة الثانية من برنامج المبادلة حيث يتفق الجانبان حاليًا على قائمة المشروعات المقترحة التي سيتم تمويلها من خلال هذه الشريحة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**مصر شريك استراتيجي لكوريا الجنوبية في مجال التعاون التنموي ٢٠٢١/٢٠٢٥**

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢٠

تعد مصر الشريك الإستراتيجي ذي الأولوية لخطط التعاون التنموي لكوريا الجنوبية في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا خلال الفترة ٢٠٢١/٢٠٢٥ .

جاء ذلك خلال لقاء وزيرة التعاون الدولي مع سفير كوريا الجنوبية بالقاهرة في إطار اللقاءات الدورية مع شركاء التنمية الثنائيين ومتعددي الأطراف لمتابعة المشروعات الجارية الممولة من شركاء التنمية وبحث العلاقات الاقتصادية المشتركة بين مصر وكوريا الجنوبية .

وأشارت الوزيرة إلى أن الفترة القادمة ستشهد مفاوضات ومناقشات حول مجالات التعاون المشتركة في إستراتيجية التعاون للفترة ٢٠٢١/٢٠٢٥ . وأوضحت الوزيرة أن العلاقات الاقتصادية المشتركة بين البلدين ستتناول أفكار جديدة مثل الرقمنة والاقتصاد الأخضر مما يساعد مصر على التعافي المرن والمستدام في إطار أولوياتها التنموية بما يتماشى مع خطة الأمم المتحدة للتنمية المستدامة ٢٠٣٠ .

ثمة مباحثات مع وزارة الاقتصاد والمالية الكورية وبنك التصدير والاستيراد الكوري بشأن تمويل المشروعات في قطاع النقل ومشروع تحديث الإشارات على سكة حديد الأقصر - أسوان .

كما أشادت الوزيرة باستجابة الحكومة الكورية في دعمها لمصر في مكافحة جائحة كوفيد -١٩ من خلال توفير المستلزمات الطبية والمساعدات المالية للحد من الآثار الاقتصادية والاجتماعية والصحية . وقدمت كوريا الجنوبية لمصر ٣ شحنات من الإمدادات الطبية بقيمة ٩٠٠ ألف دولار في عام ٢٠٢٠ .

صرح سفير كوريا الجنوبية بأن مصر هي الدولة الوحيدة في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا التي تم اختيارها كإحدى الشركاء ذوي الأولوية ويعزى هذا إلى أنها تتمتع بقوى عاملة شابة . كما تعتبر مصر بالفعل مركزاً استراتيجياً للشركات الكورية في إفريقيا والشرق الأوسط وأوروبا .

تبلغ محفظة التمويل التنموي الحالية بين مصر وكوريا الجنوبية ٤٧٣ مليون دولار تغطي عدة قطاعات مثل التعليم العالي وتكنولوجيا المعلومات والنقل .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



ستاندرد أند بورز تثبت التصنيف الائتماني لمصر عند (B) مع نظرة مستقبلية مستقرة

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٩

في خطوة تؤكد الثقة في الاقتصاد المصري قامت وكالة التصنيف الائتماني ستاندرد أند بورز بتثبيت التصنيف السيادي للاقتصاد المصري عند مستوى (B/B) على المدى الطويل والقصير مع نظرة مستقبلية مستقرة . ويعزى هذا إلى سجل مصر في الإصلاحات الاقتصادية والمالية واستقرار الاقتصاد الكلي مما أدى إلى زيادة احتياطات النقد الأجنبي وارتفاع معدلات النمو في العامين السابقين لوباء كورونا ومعدلات النمو الإيجابية لمصر رغم وباء كوفيد العالمي .

وأضافت الوكالة في تقريرها أن احتياطات مصر من النقد الأجنبي والوصول إلى أسواق الدين المحلية والأجنبية يسمح للحكومة بتغطية احتياجات التمويل الخارجي المرتفعة وآجال الاستحقاق المقبلة .

صرحت وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية في تصريح صحفي بأن تثبيت التصنيف السيادي مهم في ظل الاضطرابات الاقتصادية والمالية التي يعيشها العالم بسبب تفشي وباء كورونا .

كما يمر العالم بأزمة سيولة ستؤثر على قدرة الدول على الوصول إلى الأسواق المالية لتمويل التنمية والنمو المستدام وأضافت أن تثبيت التصنيف السيادي لمصر يؤكد جدارة الاقتصاد المصري وقدرته على الخروج من الأزمة العالمية واستعادة معدلات النمو المرتفعة .

يعد التصنيف الائتماني السيادي الذي تقوم به وكالات التصنيف الائتماني الدولية وأهمها مؤسسة ستاندرد أند بورز تقييم لقدرة الحكومات على خدمة ديونها ضمن الإطار الزمني لتواريخ الاستحقاق المحددة لهذه الديون مع الأخذ في الاعتبار طبيعة الشروط المتفق عليها بين الحكومة ومقرضيها عند التعاقد على القرض .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

Expansión**تراجع العجز التجاري الإسباني في الربع الأول من العام الحالي**

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٧

وفقاً لبيانات وزارة الصناعة والتجارة والسياحة الإسبانية ، بلغ العجز التجاري ٣,٢٦٣ مليار يورو خلال الربع الأول من العام الحالي بتراجع بنحو ٥٧,٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . ارتفعت الصادرات بنحو ٤,٩% فبلغت قيمتها ٧٢,٣٠٨ مليار يورو بينما تراجعت الواردات بنحو ١,٣% فبلغت قيمتها ٧٥,٥٧١ مليار يورو .

ارتفعت صادرات إسبانيا بنحو ٧,٨% إلى دول الاتحاد الأوروبي التي استحوذت على ٦١,٢% من إجمالي الصادرات خلال الربع الأول من العام الحالي . كما ارتفعت الصادرات الإسبانية بنحو ٩% إلى دول منطقة اليورو، وبنحو ٠,٧% إلى الدول غير الأوروبية التي تمثل نحو ٣٨,٨% من إجمالي الصادرات .

أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات إسبانيا إلى أوقيانوسيا وآسيا ودول الشرق الأوسط وإفريقيا بنحو ٢٥,٦% و ١٣,٢% و ١٢,٤% و ٢,٥% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي . بينما تراجعت صادرات إسبانيا إلى دول أمريكا اللاتينية وأمريكا الشمالية بنحو ٤,٩% و ١,٧% على التوالي خلال نفس الفترة .

وبالنسبة للدول غير الأوروبية ، ارتفعت الصادرات الإسبانية إلى الصين واليابان والولايات المتحدة بنحو ٣٨,٧% و ٦% و ٢% على التوالي بينما تراجعت الصادرات إلى المملكة المتحدة بنحو ١,٩% خلال الربع الأول من العام الحالي .

وفقاً لبيانات شهر مارس ٢٠٢١ ، بلغ العجز التجاري الإسباني نحو ٤١١,٩ مليون يورو بتراجع بنحو ٨٠% مقارنة بشهر مارس ٢٠٢٠ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الصادرات بنحو ٣٠% فبلغت قيمتها ٢٨,٢٦٨ مليار يورو بينما ارتفعت الواردات بنحو ٢٠,٥% فبلغت قيمتها ٢٨,٦٨ مليار يورو في مارس ٢٠٢١ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com

LE FIGARO.fr

نمو الاقتصاد الفرنسي بنحو ٠,٤% في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١

صرح المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (INSEE) بأن الاقتصاد الفرنسي سجل نمواً طفيفاً بنحو ٠,٤% في الربع الأول من العام الحالي مقارنة بالربع الأخير من العام الماضي . وأضاف أن معدل النمو الاقتصادي لا يزال أقل بنحو ٤,٤% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠١٩ قبل بداية جائحة كوفيد ١٩ .

وفقاً لإحصائيات (INSEE) ، ارتفع استهلاك القطاع العائلي بنحو ٠,٣% في الربع الأول من العام الحالي مقابل انخفاض بنحو ١,٤% في الربع الأخير من عام ٢٠٢٠ . وبالرغم من ارتفاع معدل الاستهلاك إلا أنه مازال أقل بنحو ٦,٤% من مستواه قبل الأزمة بسبب إغلاق مراكز التسوق والمطاعم والأماكن الثقافية والترفيهية .

أشارت بيانات (INSEE) إلى أن قطاع البناء والتشييد سجل نمواً بنحو ٤,٢% خلال الربع الأول من العام الحالي بينما تراجع الإنتاج الصناعي خاصة الصناعات التحويلية بسبب معوقات الشحن البحري ونقص المواد الخام وأشبه المواصلات في قطاع صناعة السيارات مما أدى إلى انخفاض حاد في الصادرات الفرنسية . كما تباطأ قطاع الخدمات بسبب القيود الصحية ويجب الإسراع في حملات التطعيم حتى يحقق القطاع مستوى أدائه قبل الأزمة .

ومن ناحية أخرى توقع (INSEE) أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي ٤,١% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٨,٢% في عام ٢٠٢٠ . بينما توقع البنك المركزي الفرنسي نمواً بنحو ٥,٥% ، وتوقعت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية نمواً بنحو ٥,٩% خلال العام الحالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr**رفع توقعات النمو لمنطقة اليورو**

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٠

قام خبراء البنك الاستثماري الألماني (Berenberg Bank) برفع توقعات معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو من ٤,٢% إلى ٤,٤% في عام ٢٠٢١ ، ومن ٤,١% إلى ٤,٤% في عام ٢٠٢٢ . بينما خفضت المفوضية الأوروبية توقعاتها للنمو في منطقة اليورو بسبب تأثير إجراءات الإغلاق لمواجهة الجائحة . فقد توقعت تراجع معدل النمو الاقتصادي لدول منطقة اليورو إلى ٣,٨% في عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ مقابل ٤,٢% في التوقعات السابقة بعد انكماش غير مسبوق بنحو ٦,٩% في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

Expansión

ارتفاع توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي الإسباني

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٣

قامت الحكومة الإسبانية برفع توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٦% في عام ٢٠٢١ ، و ٦,٢% في عام ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع معدل الطلب المحلي ومعدل إنفاق القطاع العائلي . وتوقعت انخفاض معدل البطالة بشكل طفيف إلى ١٥,٩% في عام ٢٠٢١ و ١٥,٣% في عام ٢٠٢٢ ، وانخفاض معدل الادخار إلى ١١,٨% في عام ٢٠٢١ و ٨,٧% في عام ٢٠٢٢ .

كما توقعت ارتفاع معدل التضخم إلى ٢% في عام ٢٠٢١ ثم انخفاضه إلى ١,٣% في عام ٢٠٢٢ . وأشارت إلى تفاقم معدل العجز العام إلى ٨,٣% من الناتج المحلي الإجمالي خلال العام الحالي بسبب المساعدات المباشرة المقدمة للشركات المتضررة من الجائحة بالإضافة إلى تراجع عائدات السياحة حيث من المتوقع أن يتراوح عدد السياح في صيف ٢٠٢١ بين ٣٥% و ٥٠% من مستواه قبل تفشي جائحة كوفيد ١٩ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com

LE FIGARO · fr

ارتفاع الدين العام الإيطالي في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٥

أشارت البيانات الرسمية إلى ارتفاع الدين العام الإيطالي ٢,٥٧٣ تريليون يورو في عام ٢٠٢٠ ومن المتوقع أن يبلغ ٢,٧٨٦ تريليون يورو، و ٢,٨٩٣ تريليون يورو، و ٢,٩٨٣ تريليون يورو، و ٣,٠٣٣ تريليون يورو خلال أعوام ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ على التوالي .

توقعت الحكومة الإيطالية أن يبلغ معدل الدين العام ١٥٩,٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ ثم ينخفض إلى ١٥٦,٣% و ١٥٥% و ١٥٢,٧% من الناتج المحلي الإجمالي في أعوام ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ على التوالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



تراجع الفائض التجاري الألماني

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢١

وفقا لبيانات مكتب الاحصاء الألماني (Destatis) ، تراجع الفائض التجاري إلى ١٤,٣ مليار يورو في مارس ٢٠٢١ مقابل ١٩,١ مليار يورو في فبراير ٢٠٢١ . بينما أشارت التوقعات السابقة إلى تحقيق فائض تجاري يبلغ ١٩,٥ مليار يورو في مارس . ويعزى تراجع الفائض إلى ارتفاع الصادرات الألمانية بنحو ١,٢% بينما ارتفعت الواردات بنحو ٦,٥% في مارس .

وأشارت بيانات (Destatis) إلى ارتفاع قيمة الصادرات الألمانية إلى دول الاتحاد الأوروبي إلى ٥٧,٧ مليار يورو في مارس ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢١,٢% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . كما ارتفع فائض ميزان الحساب الجاري إلى ٣٠,٢ مليار يورو في مارس ٢٠٢١ مقابل ١٨,٩ مليار يورو في فبراير من العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



ارتفاع صادرات قطاع الكيماويات التركي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

أشارت بيانات مجلس مصدري تركيا (TIM) إلى ارتفاع صادرات قطاع الكيماويات مسجلة رقما قياسيا إذ بلغت قيمتها نحو ٢,١٦٢ مليار دولار في أبريل ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٧٠% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٠ . وبلغت قيمة صادرات القطاع نحو ٧,٤٦٦ مليار دولار خلال الأشهر الأربعة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٥,٨% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

بلغت قيمة صادرات تركيا من الكيماويات إلى دول الاتحاد الأوروبي نحو ٨٨١,٦ مليون دولار في أبريل ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٢١,٤% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وتصدرت هولندا قائمة الدول المستوردة لصادرات الكيماويات التركية بقيمة ١٣٠,٤ مليون دولار في أبريل ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr

LE FIGARO · fr

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي البريطاني في الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٢

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الوطني (ONS) ، انخفض الناتج المحلي الإجمالي البريطاني بنحو ١,٥% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل نمو بنحو ٢,١% في مارس ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى تراجع قطاع الخدمات بنحو ٢% بسبب إغلاق المدارس والمطاعم ، وتراجع قطاع الصناعة بنحو ٤,٤% بسبب التأثير السلبي للإجراءات الاحترازية على الإنتاج .

وفي المقابل سجل قطاع البناء والتشييد نموًا بنحو ٢,٦% في الربع الأول من العام الحالي وبنحو ٥,٨% في مارس ٢٠٢١ . وفقًا لـ ONS ، انكمش الناتج المحلي الإجمالي في المملكة المتحدة بنحو ٨,٧% في عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ بسبب الجائحة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

Expansión

ارتفاع معدل التضخم في الاتحاد الأوروبي ومنطقة اليورو في أبريل

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٩

وفقًا لمكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، ارتفع معدل التضخم في الاتحاد الأوروبي ومنطقة اليورو إلى ٢% و ١,٦% على التوالي في أبريل ٢٠٢١ مقابل ٠,٧% و ٠,٣% على التوالي في أبريل ٢٠٢٠ . فقد ارتفعت أسعار منتجات الطاقة بنحو ٠,٩٦% ، تليها أسعار الخدمات ، والمنتجات الغذائية والتبغ ، والسلع الصناعية في منطقة اليورو بنحو ٠,٣٧% و ٠,١٦% و ٠,١٢% على التوالي في أبريل ٢٠٢١ .

انخفض معدل التضخم في اليونان بنحو ١,١% تليها البرتغال ومالطا بنحو ٠,١% لكل منهما . بينما ارتفع معدل التضخم في المجر وبولندا ولوكسمبورج بنحو ٥,٢% و ٥,١% و ٣,٣% على التوالي . كما ارتفع معدل التضخم في إسبانيا إلى ٢% في أبريل مقابل ١,٢% في مارس . وبلغ معدل التضخم الأساسي في إسبانيا - باستثناء أسعار الطاقة والأغذية الطازجة - نحو ٠,٨% في أبريل .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com

LE FIGARO.fr

انكماش الناتج المحلي الإجمالي الألماني في الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٥/٥/٢٠٢١

وفقا لمكتب الإحصاء الألماني (Destatis) ، تراجع معدل نمو الناتج المحلي الاجمالي بنحو ١,٧% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ نتيجة تباطؤ قطاعات البناء والتشييد والخدمات وصناعة السيارات . كما تأثر استهلاك القطاع الخاص سلبا بأزمة فيروس كورونا المستجد وانخفض الدخل القومي بنحو ٢٤٠ مليار يورو في الفترة من مارس ٢٠٢٠ إلى مارس ٢٠٢١ . وصرح وزير المالية بأنه من المتوقع أن تساهم الصادرات في نمو الاقتصاد الألماني بنحو ٣,٥% في عامي ٢٠٢١ و٢٠٢٢ على التوالي نتيجة الانتعاش الاقتصادي المتوقع في الولايات المتحدة والصين وتخفيف القيود تدريجيا في ظل تقدم حملات التطعيم ضد الفيروس مما يؤدي إلى انتعاش قطاع الصناعة الألماني .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr**ارتفاع الدين العام في منطقة اليورو خلال عام ٢٠٢٠**

التاريخ : ٣/٥/٢٠٢١

أشارت بيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) إلى ارتفاع قيمة الدين العام في منطقة اليورو التي تضم ١٩ دولة إلى ١١,١ تريليون يورو خلال عام ٢٠٢٠ بزيادة ١,٢٤ تريليون يورو مقارنة بعام ٢٠١٩ . وارتفع معدل الدين العام في منطقة اليورو إلى ٩٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ مقابل ٨٣,٩% في عام ٢٠١٩ .

سجلت اليونان أعلى معدل للدين العام في منطقة اليورو بنحو ٢٠٥,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ فبلغت قيمته ٣٤١ مليار يورو بزيادة بنحو ٢٥% مقارنة بعام ٢٠١٩ . وتأتي إيطاليا في المرتبة الثانية حيث بلغ معدل الدين العام ١٥٥,٨% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢١,٢% مقارنة بعام ٢٠١٩ . كما ارتفع معدل الدين العام في فرنسا وألمانيا إلى ١١٥,٧% و٦٩,٨% من الناتج المحلي الإجمالي على التوالي في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

Expansión

تراجع الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو خلال الربع الأول من العام الحالي

التاريخ: ٢٠٢١/٥/١٨

وفقا لمكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٨% في منطقة اليورو ، وبنحو ١,٧% في دول الاتحاد الأوروبي خلال الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . وتراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٦% في منطقة اليورو ، وبنحو ٠,٤% في دول الاتحاد الأوروبي مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ . كما تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٤,٩% في منطقة اليورو ، وبنحو ٤,٦% في الاتحاد الأوروبي خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

تراجعت معدلات النمو الاقتصادي في جميع الدول الأوروبية الكبرى خلال الربع الأول من العام الحالي باستثناء فرنسا التي سجلت نموا بنحو ٠,٤% . فقد تراجع معدل النمو في ألمانيا وإسبانيا وهولندا وإيطاليا بنحو ١,٧% و ٠,٦% و ٠,٥% و ٠,٤% على التوالي .

كما تراجع معدل النمو في البرتغال ولاتفيا وسلوفاكيا بنحو ٣,٣% و ٢,٦% و ١,٨% على التوالي ، بينما سجلت رومانيا وبلغاريا وقبرص نمواً بنحو ٢,٨% و ٢,٥% و ٢% على التوالي خلال الربع الأول من العام الحالي .

وفقا لبيانات (يوروستات) ، انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في منطقة اليورو بنحو ١١,٦% خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ ثم ارتفع بنحو ١٢,٥% خلال الربع الثالث ثم تراجع بنحو ٠,٧% خلال الربع الأخير من العام .

كما انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في دول الاتحاد الأوروبي بنحو ١١,٢% خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ ثم ارتفع بنحو ١١,٧% خلال الربع الثالث ثم تراجع بنحو ٠,٥% خلال الربع الأخير من العام .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.expansion.com



ارتفاع حجم التجارة الخارجية التركية

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٥

وفقا لبيانات وزارة التجارة التركية ، ارتفعت قيمة الصادرات إلى ١٨,٧٦٦ مليار دولار في إبريل ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٠,٩% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي ، كما ارتفعت قيمة الواردات إلى ٢١,٨٨٦ مليار دولار بزيادة بنحو ٦١,٤% مما أدى إلى ارتفاع التجارة الخارجية إلى ٤٠,٦٥٣ مليار دولار بزيادة بنحو ٨٠,٣%. بدأت التداعيات السلبية لوباء كوفيد ١٩ في التراجع منذ يونيو ٢٠٢٠ فارتفعت قيمة الصادرات التركية إلى ١٣,٤٦١ مليار دولار، و ١٤,٨٩١ مليار دولار، و ١٢,٤٥٧ مليار دولار، و ١٥,٩٩١ مليار دولار، و ١٧,٣١٨ مليار دولار، و ١٦,٠٩٠ مليار دولار، و ١٧,٨٤٤ مليار دولار على التوالي في يونيو ويوليو وأغسطس وسبتمبر وأكتوبر ونوفمبر وديسمبر مقابل ٨,٩٧٨ مليار دولار و ٩,٩٥٨ مليار دولار في شهري إبريل ومايو ٢٠٢٠ . وأشارت البيانات الخاصة بالعام الحالي إلى أن قيمة الصادرات التركية بلغت ١٥,٠٢٥ مليار دولار، و ١٥,٩٧٧ مليار دولار، و ١٨,٩٨٤ مليار دولار، و ١٨,٧٦٦ مليار دولار على التوالي في يناير وفبراير ومارس وإبريل ٢٠٢١ . كما ارتفع معدل تغطية الصادرات للواردات - باستثناء واردات الطاقة - إلى ٩٣,٨% خلال الفترة يناير - أبريل ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

America
economiaارتفاع صادرات كولومبيا غير التعدينية في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١

بلغت قيمة صادرات كولومبيا من السلع الزراعية والصناعية ١,٨٠٦ مليار دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ١,٦٨٥ مليار دولار في عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٧,٢% . واستحوذت بلجيكا وكندا وإسبانيا واليابان وإيطاليا وكوريا الجنوبية على ١٢,٤% من إجمالي الصادرات غير التعدينية خلال العام الماضي .

ارتفعت صادرات كولومبيا إلى كوريا الجنوبية - التي أبرمت معها اتفاقية شراكة تجارية في عام ٢٠١٦ - بنحو ٢٥,٦% حيث بلغت قيمتها ٢٢٥ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ١٧٩ مليون دولار في عام ٢٠١٩ . بلغت الصادرات غير التعدينية ٣٩,٣% من إجمالي صادرات كولومبيا إلى كوريا الجنوبية وتمثلت في البن والموز والزهور والقشريات والكرتون والمبيدات الحشرية .

بلغت قيمة صادرات كولومبيا إلى إسبانيا ٣٠٣ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ٢٧٥ مليون دولار في عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١٠,١% . شكلت الصادرات غير التعدينية ٦٠,٧% من إجمالي صادرات كولومبيا إلى إسبانيا وتمثلت في البن وزيت النخيل والموز والتين والأناناس وزيت جوز الهند والأسماك المحفوظة .

ارتفعت قيمة صادرات كولومبيا إلى إيطاليا من ٢٤٥ مليون دولار في عام ٢٠١٩ إلى ٢٦١ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٦,٣% . مثلت المنتجات غير التعدينية ٢٧,١% من إجمالي الصادرات مثل زيوت النخيل وزيت جوز الهند والأسماك المحفوظة والسكر وحبوب الكاكاو .

ارتفعت صادرات كولومبيا غير التعدينية إلى بلجيكا بنحو ٥% فبلغت قيمتها ٤٠٦ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ . وارتفعت قيمة الصادرات إلى كندا من ٣٠٢ مليون دولار في عام ٢٠١٩ إلى ٣١٠ مليون دولار أمريكي في عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢,٧% . كما ارتفعت الصادرات إلى اليابان من ٢٩٧ مليون دولار إلى ٣٠١,٥ مليون دولار بزيادة بنحو ١,٦% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE FIGARO.fr

ارتفاع معدل النمو الاقتصادي الأمريكي في الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠٢١/٥/١٤

تجاوز معدل النمو الاقتصادي الأمريكي توقعات الاقتصاديين فبلغ نحو ٦,٤% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ ويعد أعلى معدل نمو تسجله الولايات المتحدة منذ عام ١٩٨٤. ويعزى ذلك إلى انتعاش الطلب والاستهلاك المحلي منذ بداية العام الحالي ٢٠٢١ بفضل حزمة التحفيز المالي التي أقرها الرئيس الأمريكي وبلغت نحو ١,٩ تريليون دولار. وفقا لوزارة التجارة الأمريكية، ارتفع معدل الاستهلاك ومعدل الاستثمار بنحو ١٠,٧% لكل منهما في الربع الأول من العام الحالي ٢٠٢١ نتيجة تخفيف إجراءات العزل وانخفاض معدل البطالة إلى ٦%.

ومن ناحية أخرى أشار الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي إلى ارتفاع الانتاج الصناعي بنحو ٠,٧% في إبريل ٢٠٢١ مقارنة بمارس ٢٠٢١ بما يتفق مع توقعات المحللين. وأضاف أن مؤشر أداء قطاع الصناعة سجل ١٠٦,٣ نقطة في إبريل ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٦,٥% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٠، إلا أنه ما زال أقل من مستواه في فبراير ٢٠٢٠ بنحو ٢,٧% قبل تفشي وباء كوفيد ١٩. وارتفع معدل التضخم إلى ٤,٢% في إبريل ٢٠٢١ ويعد أعلى مستوى له منذ عام ٢٠٠٨.

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان: www.lefigaro.frAmerica
economia**نمو اقتصاد الأرجنتين في مارس ٢٠٢١**

التاريخ: ٢٠٢١/٥/٧

سجل اقتصاد الأرجنتين نموا بنحو ٩,٢% في مارس ٢٠٢١ بفضل ارتفاع أداء قطاعات البناء والتجارة والتصنيع مقابل انكماش بنحو ١١,١% في مارس ٢٠٢٠ بسبب القيود الصارمة التي فرضت للحد من انتشار فيروس كوفيد ١٩. وتراوحت توقعات محلي رويترز لمعدل نمو الاقتصاد الأرجنتيني بين ٧,١% و ١٠,٩% في مارس ٢٠٢١.

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com



ارتفاع العجز التجاري الأمريكي إلى مستوى قياسي في مارس

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٤

ارتفع العجز التجاري الأمريكي بنحو ٥,٦% في مارس ٢٠٢١ مسجلاً مستوى قياسي بلغ ٧٤,٤ مليار دولار، ويعزى ذلك إلى ارتفاع الواردات نتيجة ارتفاع معدل الطلب المحلي خاصة بعد الحوافز المالية التي أقرتها الحكومة الأمريكية في فبراير وبلغت قيمتها ١,٩ تريليون دولار .

ارتفعت الصادرات بنحو ٦,٦% فبلغت قيمتها ٢٠٠ مليار دولار بينما ارتفعت الواردات بنحو ٦,٣% فبلغت قيمتها ٢٧٤,٥ مليار دولار . بلغ العجز التجاري الأمريكي مع الصين نحو ٢٧,٧ مليار دولار في مارس بزيادة بنحو ١١% مقارنة بشهر فبراير . وبلغ العجز التجاري الأمريكي مع المكسيك نحو ٨,٤ مليار دولار في مارس بزيادة بنحو ٢٣,٥% مقارنة بشهر فبراير .

ومن ناحية أخرى سجلت الولايات المتحدة عجزاً تجارياً بلغ نحو ٢١٢,٧٨ مليار دولار خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام الحالي مقابل نحو ١٢٩,٦٣ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

America
economia

ارتفاع قياسي لمعدل التضخم في البرازيل

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٥

وفقاً لبيانات معهد الإحصاء ، ارتفع معدل التضخم في البرازيل إلى أكثر من ٧% للمرة الأولى منذ خمسة أعوام حينما سجل ٧,٤% في مايو ٢٠١٦ . فقد بلغ ٧,٣% في إبريل ٢٠٢١ مقابل ٦,٢% في مارس ٢٠٢١ بينما يبلغ معدل التضخم المستهدف الذي حدده البنك المركزي نحو ٣,٧٥% .

ومن المتوقع أن يقوم البنك المركزي بزيادة أسعار الفائدة بنحو ٧٥ نقطة في اجتماع لجنة السياسة النقدية القادم لتصل إلى ٤,٢٥% في ظل ارتفاع معدل التضخم . ويبلغ متوسط توقعات خبراء الاقتصاد للتضخم نحو ٥,٢% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي في شيلي ارتفاعا طفيفا

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

وفقًا لبيانات البنك المركزي ، ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لشيلي ارتفاعا طفيفا بنحو ٠,٣% في الربع الأول من العام الحالي بسبب تأثر الأنشطة الاقتصادية بالقيود المفروضة لمواجهة جائحة كوفيد ١٩. وسجل الحساب الجاري لميزان المدفوعات عجزا بنحو ١,٥٥٤ مليار دولار في الربع الأول بينما سجل الميزان التجاري للسلع فائضا خلال نفس الفترة .

وتوقع البنك المركزي أن تسجل شيلي نموًا اقتصاديًا يتراوح بين ٦% و ٧% خلال العام الحالي في ظل تحسن حملة التطعيم ضد الفيروس . كما توقع أن يبلغ معدل التضخم نحو ٣% وأشار إلى احتمال رفع أسعار الفائدة في أواخر العام الحالي إلى ٠,٧٥% مقابل ٠,٥% حاليا . ومن ناحية أخرى توقع الخبراء أن ينمو الاقتصاد التشيلي بنحو ١٢% في الربع الثاني من العام الحالي وبنحو ٩,٥% في أواخر العام .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في بيرو

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٧

صرح المعهد الوطني للإحصاء بأن معدل النمو الاقتصادي في بيرو - ثاني أكبر منتج للنحاس في العالم - ارتفع بنحو ١٨,٢% في مارس ٢٠٢١ مقابل انخفاض بنحو ١٦,٧٦% في مارس ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى ارتفاع أداء معظم القطاعات الاقتصادية مثل التصنيع والبناء والتعدين والطاقة والتجارة والنقل بينما سجل القطاع الزراعي انخفاضًا ملحوظًا. أشارت البيانات إلى نمو قطاع التعدين والطاقة - الذي يمثل نحو ٦٠% من إجمالي الصادرات - بنحو ١٥,٣% نتيجة ارتفاع إنتاج النحاس والزنك والفضة والحديد والذهب والقصدير.

وتوقع المعهد الوطني للإحصاء أن يحقق الاقتصاد نموا بنحو ١٠% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ١١,١% في عام ٢٠٢٠ الذي يعد أسوأ أداء له منذ ما يزيد عن ثلاثة عقود بسبب جائحة كوفيد ١٩. كما تسبب تفشي الوباء في ارتفاع معدل الفقر إلى ٣٠,١% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٢٠% في عام ٢٠١٩ ، وارتفاع معدل الفقر المدقع إلى ٥,١% مقابل ٢,٩% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ١,١% في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٤

صرح البنك المركزي الكولومبي بأن الاقتصاد سجل نموا بنحو ١,١% في الربع الأول من العام الحالي . ويعزى ذلك إلى نمو قطاع الصناعات التحويلية بنحو ٧% ، والخدمات المالية بنحو ٤,٩% ، والقطاع الزراعي بنحو ٣,٣% بينما تراجع قطاعي التعدين والبناء والتشييد بنحو ١٥% و ٦% على التوالي .

وفقا للبيانات ارتفعت مبيعات التجزئة بنحو ٤,٧% في الربع الأول من العام الحالي مقابل انخفاض بنحو ٧,٦% خلال نفس الفترة من العام الماضي . كما سجلت ارتفاعا قياسيا في مارس ٢٠٢١ بنحو ٢٠,١% مقابل انخفاض بنحو ٥,٥% في نفس الشهر من عام ٢٠٢٠ .

وأضاف البنك أنه من المتوقع أن يتراوح معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بين ٣% و ٧% في عام ٢٠٢١ ، وأن يتراوح بين ١% و ٥% في عام ٢٠٢٢ . ومن ناحية أخرى توقع بعض المحللين أن يقوم البنك المركزي برفع أسعار الفائدة التي تبلغ أدنى مستوى لها بنحو ١,٧٥% ، إلا أن القرار سيعتمد على تأثير الاحتجاجات الاجتماعية التي اندلعت بسبب ارتفاع الأسعار .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع معدل التضخم في فنزويلا

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٩

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، ارتفع معدل التضخم في فنزويلا إلى ٢٤,٦% في أبريل مقابل ١٦,١% في مارس ، في ظل الركود الاقتصادي وتدهور قيمة العملة والقيود المفروضة بسبب جائحة كوفيد ١٩ . ارتفعت أسعار خدمات الاتصالات بنحو ٧٥,١% وأسعار العقارات بنحو ٤٤,٣% وأسعار المواد الغذائية بنحو ٢٦% .

كما ارتفعت أسعار الخدمات الصحية بنحو ٢٥% حيث تواجه البلاد ارتفاعا كبيرا في حالات الإصابة بالفيروس في ظل ضعف النظام الصحي وتباطؤ حملات التطعيم . شهدت فنزويلا سبع سنوات من الركود الاقتصادي وانخفاض الدخل القومي بسبب انخفاض إنتاج النفط وتراجع أسعاره العالمية بالإضافة إلى تفاقم معدل التضخم وتدهور الرواتب بحيث بلغ الحد الأدنى للأجور ما يعادل نحو ٣,٣ دولار .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انتعاش اقتصاد المكسيك في أبريل

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

وفقًا للمعهد الوطني للإحصاء ، سجل اقتصاد المكسيك نموًا بنحو ٢٠,٦% في إبريل ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٢٠% في إبريل ٢٠٢٠ بسبب جائحة كوفيد ١٩ . ارتفع أداء قطاعي الصناعة والخدمات بنحو ٣٤,٥% و ١٦,٤% على التوالي في إبريل ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٢٩,٦% و ١٦,١% على التوالي في نفس الشهر من عام ٢٠٢٠ . توقع صندوق النقد الدولي نمو الاقتصاد المكسيكي بنحو ٥% خلال عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٨,٥% في عام ٢٠٢٠ مدفوعًا بانتعاش النشاط الاقتصادي في الولايات المتحدة .

وقامت وكالة التصنيف الائتماني الدولية موديز برفع توقعاتها لنمو الناتج المحلي الإجمالي للمكسيك من ٥,١% إلى ٥,٦% في عام ٢٠٢١ نتيجة ارتفاع الطلب الأمريكي على الصادرات المكسيكية . كما قامت برفع توقعاتها من ٢,٦% إلى ٢,٩% في عام ٢٠٢٢ . إلا أنها حذرت من عدة عوامل قد تؤثر سلبًا على توقعات نمو الاقتصاد - على الرغم من ارتفاع الإنتاج الصناعي - مثل انخفاض معدل الاستثمار ومعدل الاستهلاك الخاص .

ومن ناحية أخرى سجل مؤشر أسعار المستهلك في المكسيك ارتفاعًا بنحو ٦,٠٨% في إبريل ٢٠٢١ مقابل ٤,٦٧% في مارس ٢٠٢١ بسبب ارتفاع أسعار المنتجات الغذائية . ويعد أعلى مستوى لمؤشر أسعار المستهلك منذ ديسمبر ٢٠١٧ حينما ارتفع بنحو ٦,٧٧% بينما يبلغ معدل التضخم المستهدف نحو ٣% لذا قرر البنك المركزي بالإجماع تثبيت سعر الفائدة عند ٤% في اجتماع لجنة السياسة النقدية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:



ارتفاع العجز التجاري للسنغال في مارس ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

وفقًا للهيئة الوطنية للإحصاء ، ارتفعت قيمة صادرات السنغال إلى ٢٥٤,٢ مليار فرنك أفريقي في مارس ٢٠٢١ مقابل ٢٢١,٤ مليار فرنك أفريقي في فبراير ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٤,٨% . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات التيتانيوم والأسمدة والذهب والأسماك الطازجة بينما تراجعت صادرات الفول السوداني .

استحوذت مالي على ١٥,٢% من إجمالي صادرات السنغال في مارس ٢٠٢١ تليها الصين وسويسرا وإسبانيا وهولندا بنحو ١١,٨% و ١١,٧% و ٦,٩% و ٦,٣% على التوالي .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة واردات السنغال إلى ٤١٢,٤ مليار فرنك أفريقي في مارس ٢٠٢١ مقابل ٢٩٣,٩ مليار فرنك أفريقي في فبراير ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٤٠,٣% . ويعزى ذلك إلى ارتفاع واردات المنتجات البترولية ، والآلات والمعدات وزيوت البترول الخام والأرز التي بلغت قيمتها ٦٥,٣ مليار فرنك أفريقي و ٣٥,٧ مليار فرنك أفريقي و ٢٧,٣ مليار فرنك أفريقي و ١٩,٧ مليار فرنك أفريقي على التوالي .

استحوذت فرنسا على ١٤% من إجمالي واردات السنغال في مارس ٢٠٢١ تليها الصين والهند ونيجيريا وروسيا بنحو ٩,١% و ٦,٣% و ٦,٢% و ٥,١% على التوالي .

وفقا لبيانات الهيئة ، ارتفع العجز التجاري للسنغال إلى ١٥٨,١ مليار فرنك أفريقي في مارس ٢٠٢١ مقابل ٧٢,٦ مليار فرنك أفريقي في فبراير ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع العجز مع نيجيريا إلى ٢٤,٢ مليار فرنك أفريقي في مارس مقابل فائض بنحو ٧٠٠ مليون فرنك أفريقي في فبراير . وارتفع العجز مع الصين إلى ٧,٥ مليار فرنك أفريقي في مارس مقابل فائض بنحو ٨,٧ مليار فرنك أفريقي في فبراير . كما سجلت السنغال عجزا مع الأرجنتين بنحو ١٥,٢ مليار فرنك أفريقي في مارس مقابل عجز بنحو ٧٠٠ مليون فرنك أفريقي في فبراير .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع صادرات الجزائر غير النفطية

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٢

صرحت وزارة التجارة الجزائرية بأن قيمة الصادرات غير النفطية بلغت ٨٧٠,٣٣ مليون دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل ٥٤٧ مليون دولار في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٥٨,٨% . سجلت صادرات الأسمت أعلى معدل زيادة بنحو ٩٦% تليها صادرات السكر والمنتجات الغذائية والتمور والأسمدة بنحو ٦٥,٧% و ٥١% و ٤٠,٦% و ١١% على التوالي حيث بلغت قيمتها ٣٧,٨٥ مليون دولار و ١٠٢ مليون دولار و ١٦٩ مليون دولار و ٣٧,١١ مليون دولار و ٢٢٦,٨٥ مليون دولار على التوالي .

وأضافت أن الصادرات غير النفطية ارتفعت خلال شهري يناير وفبراير ٢٠٢١ بنحو ١٨,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ حيث بلغت قيمتها ٤٠٢ مليون دولار مقابل ٣٣٩ مليون دولار . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات الفواكه والخضروات بنحو ٧,١% وصادرات الحديد والصلب بنحو ٦,٧% . ومن الجدير بالذكر أن قيمة صادرات الجزائر بلغت ٢٣,٨ مليار دولار خلال العام الماضي منها ٢,٢٥ مليار دولار للصادرات غير النفطية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



تراجع حجم التجارة بين مدغشقر والصين في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٧

وفقًا لإحصاءات صندوق النقد الدولي ، تعد الصين الدولة المصدرة الأولى إلى مدغشقر منذ عام ٢٠١٥ حتى عام ٢٠٢٠ . فقد تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة في عام ٢٠٢٠ تليها فرنسا والولايات المتحدة والإمارات . إلا أن جائحة كوفيد ١٩ أدت إلى تراجع قيمة صادرات الصين لمدغشقر إلى ٤٧٠ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ٧٨١ مليون دولار في عام ٢٠١٩ .

جاءت الصين في المرتبة السادسة في قائمة الدول المستوردة من مدغشقر بعد اليابان والهند وكوريا الجنوبية والولايات المتحدة وفرنسا . فقد تراجعت قيمة واردات الصين إلى ٩٢,٣٢ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ مقابل ١٦٤,٨١ مليون دولار في عام ٢٠١٩ . وبلغت قيمة تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر من الصين نحو ٣٨ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع صادرات المغرب في الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٣

وفقا لهيئة الجمارك المغربية ، بلغت قيمة صادرات قطاع صناعة السيارات نحو ٢٢,٦ مليار درهم في الربع الأول من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ . كما سجلت صادرات قطاع الإلكترونيات والأجهزة الكهربائية نموًا بنحو ٢١,٥% في الربع الأول من العام الحالي . وأشارت بيانات الهيئة إلى ارتفاع قيمة صادرات الفوسفات ومشتقاته بنحو ٢١,٧% إلى ١٣,٤ مليار درهم ، ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة صادرات حامض الفوسفوريك بنحو ١,٥ مليار درهم وصادرات الأسمدة الكيماوية بنحو ٨٧٩ مليون درهم . كما ارتفعت الصادرات الزراعية بنحو ٢,٦% وصادرات قطاع الصناعات الغذائية بنحو ١,٩% . وفي المقابل انخفضت صادرات المنسوجات والمصنوعات الجلدية بنحو ٥,٥% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ ، ويعزى ذلك إلى انخفاض صادرات الملابس الجاهزة بنحو ٧,١% والأحذية بنحو ١٩,٥% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



الكوميسا تستحوذ على ٤١% من صادرات تونس إلى أفريقيا

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢

وفقا لوزارة التجارة التونسية ، استحوذت منطقة الكوميسا على ٤١% من إجمالي صادرات تونس إلى إفريقيا في عام ٢٠٢٠ تليها منطقة شمال أفريقيا بنحو ٣٢% ومنطقة أفريقيا جنوب الصحراء بنحو ٢٧% . وتعد ليبيا والجزائر والمغرب وساحل العاج ومصر أهم الشركاء التجاريين لتونس في أفريقيا . وتمثل الأسلاك والكابلات الكهربائية نحو ٤٤% من إجمالي صادرات تونس إلى إفريقيا تليها التمور ومواد البناء والمنتجات الغذائية بينما تمثل منتجات الطاقة مثل الغاز والنفط نحو ثلثي واردات تونس من إفريقيا . وتسعى تونس لتعزيز علاقاتها التجارية مع الدول الإفريقية حيث أشارت بيانات وزارة التجارة إلى أن حصة إفريقيا من إجمالي صادرات وواردات تونس محدودة للغاية حيث بلغت ١١% و ٨% على التوالي في عامي ٢٠١٩ و ٢٠١٨ ثم انخفضت إلى ١٠% و ٧% على التوالي في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



انخفاض تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر في تونس

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٥

سجلت تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر انخفاضا ملحوظا في تونس بنحو ٣١,٦% في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ فبلغت قيمتها ٣٤٤,٦ مليون دينار مقابل ٥٠٣,٦ مليون دينار في عام ٢٠٢٠. استحوز قطاع الصناعات التحويلية على ٤٦,٨% من إجمالي الاستثمارات يليه قطاعات الطاقة والخدمات والزراعة بنحو ٤٢% و ١١,٢% و ٠,١% على التوالي في الربع الأول من العام الحالي. انخفضت الاستثمارات الأجنبية المباشرة في قطاع الصناعات التحويلية إلى ١٥٩,٩ مليون دينار في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل ٣٠٧,٦ مليون دينار في نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ بانخفاض بنحو ٤٨%. كما انخفضت الاستثمارات في قطاع الطاقة إلى ١٤٣,٦ مليون دينار مقابل ١٦٩,٨ مليون دينار بانخفاض بنحو ١٥,٥%. وسجلت الاستثمارات الأجنبية المباشرة في قطاع الزراعة انخفاضا ملحوظا بنحو ٩٥,٤% من ٤ مليون دينار في الربع الأول من عام ٢٠٢٠ إلى ٢٠٠ ألف دينار في نفس الفترة من عام ٢٠٢١. وفي المقابل ارتفعت تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر في قطاع الخدمات بنحو ٨٧,٦% حيث بلغت قيمتها ٣٨,٣ مليون دينار في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل ٢٠,٤ مليون دينار في الربع الأول من عام ٢٠٢٠.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

تعزيز العلاقات التجارية بين الجزائر والمغرب

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

أصبحت الجزائر الشريك التجاري الأول للمغرب في أفريقيا في عام ٢٠١٦ حيث بلغت قيمة التبادل التجاري الثنائي ٨,٥ مليار درهم أي ما يعادل ٧٩٣ مليون يورو. ثم تراجعت قيمته إلى ٥٠٠ مليون دولار سنويا لتصبح الجزائر ثاني شريك تجاري للمغرب بعد مصر التي أصبحت السوق التجاري الأول للمنتجات المغربية في أفريقيا. وتوسى الجزائر إلى تعزيز العلاقات التجارية مع المغرب حيث أشارت الإحصائيات الرسمية إلى أن حجم التبادلات التجارية الثنائية بلغ ٥,٣ مليار درهم في عام ٢٠٢٠ أي ما يعادل ١% من إجمالي التجارة الخارجية للمغرب.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

انعقاد القمة الأفريقية في فرنسا

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

عقد حوالي ٣٠ من القادة الأفارقة والأوروبيون اجتماعا في فرنسا بمشاركة كبرى المنظمات الدولية. واستهدفت القمة تجنب حدوث أزمة مالية تهدد القارة الأفريقية نتيجة لانتشار وباء كوفيد ١٩ . وتناولت القمة "التمويل ومعالجة الأزمة" ، و"دعم القطاع الخاص الأفريقي" .

وقد شارك في هذه القمة العديد من زعماء الدول الأفريقية ورئيس مفوضية الاتحاد الأفريقي ورئيس بنك التنمية الأفريقي . بدأ الإعداد لعقد "قمة تمويل الاقتصادات الأفريقية" في عام ٢٠٢٠ عندما حذر صندوق النقد الدولي من أن الدول الأفريقية قد تشهد عجزا في التمويل بنحو ٢٩٠ مليار دولار حتى عام ٢٠٢٣ .

وفقا لبنك التنمية الأفريقي ، شهدت أفريقيا أول ركود اقتصادي منذ عام ١٩٧٠ بسبب انتشار فيروس كوفيد ١٩ في عام ٢٠٢٠ . ومن المتوقع أن تشهد أفريقيا نموا اقتصاديا بنحو ٣,٤% في عام ٢٠٢١ وبنحو ٤% في عام ٢٠٢٢ إلا أن معدلات النمو المتوقعة لا تكفي لتغطية الديون التي تفاقمت بسبب الجائحة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



السعودية تستثمر مليار دولار في أفريقيا

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢٠

صرح ولي العهد السعودي بأن الصندوق السعودي للتنمية سوف يقوم بتنفيذ عدة مشروعات في أفريقيا بالإضافة إلى منح قروض ومعونات للدول الأفريقية منخفضة الدخل بتمويل يتجاوز ٣ مليار ريال سعودي أي ما يعادل مليار دولار خلال العام الحالي ٢٠٢١ .

ومن الجدير بالذكر أن السعودية قامت باستثمار نحو ٤ مليار دولار في قطاعات الطاقة والتعدين والاتصالات والصناعات الغذائية في أفريقيا خلال السنوات الأخيرة . وتعززت السعودية ضخ نحو ٢٠٠ مليون يورو في تنمية دول الساحل الأفريقي بالتعاون مع الوكالة الفرنسية للتنمية .

وفقا لصندوق النقد الدولي ، تحتاج الدول الأفريقية إلى نحو ٣٠٠ مليار دولار لمكافحة الفقر وتطوير البنية التحتية ومواجهة التغيرات المناخية والتوترات السياسية بالإضافة إلى الآثار السلبية لفيروس كوفيد ١٩ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

توقعات صندوق النقد الدولي لاقتصاد مالي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٠

انكمش اقتصاد مالي في عام ٢٠٢٠ بنحو ٢% نتيجة تفشي جائحة كوفيد ١٩ مقابل نمو بنحو ٤,٨% في عام ٢٠١٩ . وارتفع معدل العجز إلى ٥,٥% من الناتج المحلي الاجمالي في عام ٢٠٢٠ مقابل ١,٧% في عام ٢٠١٩ . وتوقع صندوق النقد أن تحقق مالي نمو اقتصاديا بنحو ٤% في عام ٢٠٢١ وأن يبلغ معدل التضخم ١,٥% . كما توقع أن يبلغ معدل الدين العام في مالي نحو ٦,٢% من الناتج المحلي الاجمالي في عام ٢٠٢١ . وافق صندوق النقد الدولي على منح مالي ٥٨ مليون دولار خلال العام الحالي وأوصى بضرورة مكافحة الفساد وإرساء مبدأ الشفافية في إدارة الموارد المالية مثل عائدات الجمارك والضرائب وتنفيذ إصلاحات عاجلة في قطاع الطاقة من أجل جذب الاستثمارات الأجنبية . ومن ناحية أخرى تشهد مالي تراجعاً كبيراً في إنتاج القطن بسبب اضراب المزارعين نتيجة انخفاض أسعاره . فقد انخفض حجم إنتاج بذر القطن من ٧٠٠ ألف طن في الموسم الزراعي ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى ١٥٠ ألف طن في الموسم ٢٠٢١/٢٠٢٠ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

بنك الاستثمار الأوروبي يمول مشروعات الطاقة في أفريقيا

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١١

صرح بنك الاستثمار الأوروبي بأنه قرر تخصيص ٣٥٠ مليون يورو لتمويل عدة مشروعات في مجالات الطاقة والمياه والصحة في إطار مبادرة مساعدة الدول الأفريقية على التكيف مع التغيرات المناخية . ومن المقرر تخصيص ٣٠٠ مليون يورو من أجل تمويل مشروع الربط الكهربائي بطول ألف كيلومتر في غرب أفريقيا . وسيتيح المشروع لغينيا والدول المجاورة مثل مالي تحقيق التوازن المنشود في تنوع مصادر الطاقة مع خفض الاعتماد على الطاقة العضوية واستبدالها بالطاقة الكهرومائية . كما سيتم تخصيص ٤٠ مليون يورو لتمويل مشروعات المياه في مالابو ، ونحو ١٠ مليون يورو لمشروع تطوير محطات الكهرباء في تشاد وجزر القمر . ومن الجدير بالذكر أن بنك الاستثمار الأوروبي ساهم في مساندة ودعم الدول الأفريقية بنحو ٥ مليار يورو في عام ٢٠٢٠ لمواجهة أزمة جائحة كوفيد ١٩ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

Bloomberg



تونس تبدأ مفاوضات الحصول على قرض من صندوق النقد الدولي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٨

من المقرر أن تبدأ المفاوضات بين تونس وصندوق النقد الدولي من أجل الحصول على قرض بقيمة ٤ مليار دولار . ويجب أن تلتزم تونس بإصلاحات اقتصادية صارمة قد تؤدي إلى اندلاع أزمة اجتماعية خطيرة خاصة أنها تتعلق برفع الدعم عن المنتجات الأساسية مثل السلع الغذائية وخفض الأجور من ١٧,٤% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ إلى ١٥% في عام ٢٠٢٢ .

سيتمولى خبراء صندوق النقد الدولي دراسة برنامج الإصلاح الاقتصادي الذي تقدمت به تونس ومناقشته مع البنك المركزي التونسي وزارة المالية ثم عرض المشروع على الهيئة التنفيذية لصندوق النقد الدولي . ومن الجدير بالذكر أن صندوق النقد الدولي وافق على قرض بقيمة ٢,٨ مليار دولار لتونس في أبريل ٢٠١٦ إلا أنها حصلت على ١,٦ مليار دولار من هذا القرض حتى الآن .

ومن ناحية أخرى قامت وكالة موديز للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف تونس من (B2) إلى (B3) مع نظرة مستقبلية سلبية في فبراير الماضي نظرا للأزمة الاقتصادية والمالية التي تشهدها تونس . ارتفع معدل العجز إلى ١١,٥% في أواخر عام ٢٠٢٠ وانكمش الاقتصاد بنحو ٨,٨% بسبب تداعيات جائحة كوفيد ١٩ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

ارتفاع الفائض التجاري الياباني

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١

صرحت وزارة المالية بأن الفائض التجاري الياباني ارتفع إلى ٦٦٣,٧ مليار ين ياباني في مارس ٢٠٢١ . بلغت قيمة الصادرات اليابانية نحو ٧,٤ تريليون ين ياباني في مارس ٢٠٢١ بزيادة ١٦,١% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢٠ بينما بلغت قيمة الواردات نحو ٦,٧ تريليون ين ياباني بزيادة ٥,٧% .

تعد الصين الشريك التجاري الأول لليابان في مارس ٢٠٢١ إذ ارتفعت صادرات اليابان إليها بنحو ٢٢,٤% بينما ارتفعت وارداتها بنحو ٩,٨% . وتعد الولايات المتحدة الشريك التجاري الثاني لليابان إذ ارتفعت صادرات اليابان إليها بنحو ٤,٩% بينما ارتفعت وارداتها بنحو ٦,٥% .

ومن ناحية أخرى صرحت وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة باليابان بأن مؤشر الإنتاج الصناعي تراجع بنحو ٢,١% في فبراير ٢٠٢١ مقارنة بشهر يناير ٢٠٢١ وبنحو ٢,٦% مقارنة بشهر فبراير ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.comارتفاع إنتاج الصين من الصلب في الربع الأول من عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٥

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء ، بلغ حجم إنتاج الصين من الصلب نحو ٢٧١ مليون طن في الربع الأول من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ١٥,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٠ وبنحو ١٧,٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل الطلب نتيجة تعافي قطاع الصناعات التحويلية . كما أشارت البيانات إلى أن حجم استهلاك الصين من الصلب بلغ نحو ٢٥٨,٩٦ مليون طن في الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ١٥,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.businessht.com

ارتفاع تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر إلى السعودية في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١

استعرض مجلس الشئون الاقتصادية والتنمية السعودي أهم الإنجازات التي تحققت في إطار "رؤية المملكة ٢٠٣٠" بعد مرور خمس سنوات منذ إطلاقها . وأشار إلى ارتفاع تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر في المملكة العربية السعودية إلى ١٧,٦٢٥ مليار ريال (٤,٧ مليار دولار) مقابل ٥,٣٢١ مليار ريال (١,٤١ مليار دولار) خلال الأعوام الخمسة الماضية .

وأضاف المجلس أن أصول صندوق الاستثمارات العامة ارتفعت إلى نحو ١,٥ تريليون ريال (٤٠٠ مليار دولار) في عام ٢٠٢٠ مقابل ٥٧٠ مليار ريال (١٥٢ مليار دولار) في عام ٢٠١٥ . وقام المركز الوطني لإدارة الدين العام بدعم الميزانية العامة للمملكة بنحو ٨٩٧ مليار ريال (٢٣٩,٢ مليار دولار) خلال الأعوام الخمسة الماضية . وتناول المجلس ما تحقق من زيادة مساهمة القطاعات غير النفطية في الناتج المحلي الإجمالي لتصل إلى ٥٩% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٥٥% في عام ٢٠١٥ . كما ارتفعت الإيرادات غير النفطية إلى ٣٦٩ مليار ريال (٩٨,٤ مليار دولار) في عام ٢٠٢٠ مقابل ١٦٦ مليار ريال (٤٤,٢ مليار دولار) في عام ٢٠١٥ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr



تثبيت التصنيف الائتماني لكوريا الجنوبية

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٥

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية ستاندر أند بورز بتثبيت التصنيف الائتماني طويل الأجل لكوريا الجنوبية عند مستوى (AA) وقصير الأجل عند مستوى (A-1+) مع نظرة مستقبلية "مستقرة" . وأشار تقرير ستاندر أند بورز إلى أنه من المتوقع تحقيق فائض مالي بحلول عام ٢٠٢٣ . وأضاف أن اقتصاد كوريا الجنوبية سجل أعلى معدل انكماش منذ عام ١٩٩٨ خلال عام ٢٠٢٠ بسبب جائحة كوفيد ١٩ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

El Confidencial

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الياباني في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٨

وفقاً لبيانات مجلس الوزراء الياباني ، انخفض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,١% في الربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ١١,٦% في الربع الأخير من العام الماضي بسبب إعلان حالة الطوارئ الصحية في العاصمة وعدة مناطق لمواجهة الموجات الجديدة لكوفيد ١٩ . بينما توقع المحللون أن يتراجع الناتج المحلي الإجمالي الياباني بنحو ٤,٦% الربع الأول من العام الحالي .

ويعزى تراجع الناتج المحلي الإجمالي إلى انخفاض معدل الطلب المحلي بنحو ١,٤% ومعدل استهلاك القطاع العائلي - الذي يعد المحرك الأساسي للاقتصاد الياباني - بنحو ٣,٣% نتيجة فرض القيود على السفر وخفض ساعات العمل في المطاعم والمحلات التجارية .

كما تراجعت الاستثمارات العامة والخاصة بنحو ١,١% و ١% على التوالي في الربع الأول من العام الحالي . بينما ارتفعت الصادرات اليابانية بنحو ١% في الربع الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي وبنحو ٢,٣% مقارنة بالربع الأخير من العام الماضي .

ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي الياباني انخفض بنحو ٤,٨% في عام ٢٠٢٠ بسبب التداعيات السلبية للجائحة وما زال الخطر قائم في ظل تباطؤ حملات التطعيم في اليابان مقارنة بالدول المتقدمة الأخرى .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة إسبانية يومية

العنوان : www.elconfidencial.com



خفض توقعات نمو الاقتصاد السعودي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٠

أشار صندوق النقد الدولي في التقرير الذي أصدره مؤخراً إلى خفض توقعاته لنمو الاقتصاد السعودي إلى ٢,١% خلال العام الحالي مقابل ٢,٩% في التوقعات السابقة ، وأن تسجل القطاعات غير النفطية نمواً بنحو ٠,٥% بنهاية العام الحالي مقابل ١,٦% في التوقعات السابقة . كما أشار الصندوق إلى أنه من المتوقع أن يحقق الاقتصاد السعودي نمواً بنحو ٤,٨% خلال عام ٢٠٢٢ ، وأن تحقق القطاعات غير النفطية نمواً بنحو ٣,٦% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



نمو الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٩,٨% في إبريل

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٧

وفقاً لبيانات المكتب الوطني للإحصاء (ONE) ، سجل الإنتاج الصناعي الصيني نمواً بنحو ٩,٨% في إبريل ٢٠٢١ مقابل ٣,٩% في إبريل ٢٠٢٠ و ١٤,١% في مارس ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع إنتاج المعدات والآلات الصناعية بنحو ٢٢,٦%، وأجهزة الحاسب الآلى وغيرها من الأجهزة الإلكترونية بنحو ١٠,٤%، والسيارات بنحو ٧,٧%.

ومن ناحية أخرى سجلت مبيعات التجزئة نمواً بنحو ١٧,٧% في إبريل مقابل ٣٤,٢% في مارس . وارتفع الاستثمار في الأصول الثابتة بنحو ١٩,٩% والاستثمار العقاري بنحو ٢١,٦% . وتراجع معدل البطالة فى المدن إلى ٥,١% في إبريل مقابل ٥,٣% في مارس .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

Bloomberg



نمو اقتصاد سنغافورة في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢٣

صرحت وزارة التجارة والصناعة بأن معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ارتفع بنحو ١,٣% في الربع الأول من العام الحالي مقابل ٠,٢% في توقعات الحكومة السابقة . بينما توقع المحللون نمواً بنحو ٠,٩% إلا أنهم حذروا من القيود الجديدة التي فرضتها الحكومة لمواجهة ارتفاع الإصابات بفيروس كوفيد ١٩ . ويعزى نمو الناتج المحلي الإجمالي في الربع الأول إلى ارتفاع الإنتاج الصناعي للشهر السادس على التوالي وانتعاش الطلب المحلي الذي أدى إلى ارتفاع مبيعات الجملة والتجزئة .

وتوقعت وزارة التجارة والصناعة أن يتراوح معدل النمو بين ٤% و ٦% في عام ٢٠٢١ . وأضافت أن الحكومة قامت بضخ ما يزيد عن ١٠٠ مليار دولار سنغافوري ما يعادل ٧٥,٣٤ مليار دولار لدعم الاقتصاد في ظل التداعيات السلبية للجائحة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

Business

الصين تجذب استثمارات بقيمة ٥٠ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٦

اختتمت قمة الصين الرقمية الرابعة أعمالها بجذب استثمارات بلغت قيمتها ٣١٨,٨ مليار يوان تمثل ٥٢٣ مشروعًا . وتمثل هذه الاستثمارات العديد من المجالات الرقمية مثل الذكاء الاصطناعي وشبكات الجيل الخامس بالإضافة إلى تعزيز دور القمة كمنصة للتبادلات في التكنولوجيا الرقمية والتعاون الصناعي . وخلال فاعليات القمة التي عقدت في أواخر شهر أبريل الماضي ، قامت الشركة الصينية الوطنية للصناعة النووية والشركة الصينية الوطنية لشبكات الكهرباء بعرض أنشطتها وإنجازاتها في مجال التحول الرقمي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.businessht.com



ارتفاع مساهمة الصين في نمو الاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٩

توقع بنك التنمية الآسيوي أن ترتفع مساهمة الصين في النمو الاقتصادي العالمي لتتجاوز ٣٠% خلال عام ٢٠٢١ مما يعزز انتعاش الاقتصاد العالمي . فقد سجل الاقتصاد الصيني نموًا بنحو ١٨,٣% خلال الربع الأول من العام الحالي . وارتفعت الاستثمارات الأجنبية في الصين بنحو ٣٩,٩% كما ارتفعت الاستثمارات الصينية في الخارج بنحو ٤,٦% .

وأشار تقرير مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية إلى ارتفاع حصة الصين في الصادرات العالمية للسلع إلى ١٤,٧% خلال عام ٢٠٢٠ . وأضاف أنه من المتوقع نمو الاقتصاد الصيني بنحو ٨,١% خلال العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

٥ - موضوعات متفرقة:



ارتفاع أسعار الغذاء العالمية

التاريخ : ٢٠٢١/٥/١٩

وفقا للتقرير الذي أصدرته مؤخرا منظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة (الفاو) ، ارتفع مؤشر أسعار الغذاء العالمية إلى ١٢٠,٩ نقطة في أبريل ٢٠٢١ مقابل ١١٨,٥ نقطة في مارس من العام الحالي مسجلا أعلى مستوى له منذ مايو ٢٠١٤ .

وشهدت الأشهر الـ ١١ الأخيرة زيادة مستمرة في أسعار الغذاء العالمية نتيجة التداعيات السلبية لتفشي فيروس كوفيد ١٩ . وأشارت توقعات منظمة الفاو إلى ارتفاع الإنتاج العالمي من القمح والذرة خلال عام ٢٠٢١ للعام الثالث على التوالي نتيجة زيادة المناطق المزروعة في البرازيل والصين وأوكرانيا والولايات المتحدة الأمريكية بالإضافة إلى ارتفاع انتاج المحاصيل في الاتحاد الأوروبي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع "الإنديبندينت"

العنوان : www.independentturkish.com

توقعات إيجابية للتجارة العالمية

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢٠

توقعت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية موديز انتعاش مؤشرات التجارة العالمية خلال العام الحالي . ومن المتوقع أن تسجل نموًا يتراوح بين ٧% و ٩% خلال عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٩% خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة تفشي وباء كوفيد ١٩ وتداعياته السلبية على الأسواق العالمية.

وأشار تقرير موديز إلى أن حركة التجارة العالمية ستواصل تعافيتها خلال العام الحالي ومن المتوقع أن تحقق معدلات ما قبل الجائحة خلال عام ٢٠٢٢ في ظل استمرار حملات التطعيم ضد الفيروس التي من شأنها أن تؤدي إلى دعم المؤشرات الاقتصادية وزيادة التبادلات التجارية ومعدلات الإنتاج .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

نمو التجارة الخارجية في مجموعة العشرين في الربع الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٥/٥/٢٠٢١

صرحت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) مؤخراً بأن التجارة الخارجية لدول مجموعة العشرين سجلت ارتفاعاً قياسياً في الربع الأول من عام ٢٠٢١ مقابل تراجع غير مسبوق في الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ بسبب القيود الصارمة لاحتواء فيروس كوفيد ١٩ . وأضافت أن جميع اقتصادات مجموعة العشرين - باستثناء المملكة المتحدة - سجلت نمواً إيجابياً في الربع الأول من العام الحالي .

وأشارت إلى أن انخفاض قيمة الدولار وارتفاع أسعار المواد الخام كان له تأثير إيجابي على انتعاش التجارة الدولية بالإضافة إلى زيادة الطلب على الأجهزة الإلكترونية في ظل تفشي الجائحة والاتجاه إلى العمل عن بعد .

وفقاً لبيانات المنظمة ، بلغت قيمة صادرات دول مجموعة العشرين ٤,٠٢٣ تريليون دولار في الربع الأول من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٨% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠٢٠ ، كما ارتفعت الواردات بنحو ٨,٢% فبلغت قيمتها ٣,٩٧٤ تريليون دولار خلال نفس الفترة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr



الأسواق الناشئة تجذب تدفقات مالية بقيمة تريليون دولار

التاريخ : 22/٥/٢٠٢١

توقع معهد التمويل الدولي (IIF) أن تجذب الأسواق الناشئة نحو ١,٠٦ تريليون دولار من الاستثمارات الأجنبية المباشرة وتدفقات المحافظ المالية والتدفقات البنكية خلال العام الحالي . وأضاف أنه من المتوقع أن تستحوذ الصين على نحو ٤٠% من هذه التدفقات .

وفقاً لتقرير المعهد ، من المتوقع أن تبلغ قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة المتدفقة نحو الدول الناشئة نحو ٥٠٠ مليار دولار . وأن تبلغ قيمة تدفقات المحافظ الاستثمارية نحو ٣٧٤ مليار دولار والتدفقات البنكية نحو ١٩١ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ .

وأشارت البيانات إلى تباطؤ تدفقات المحافظ المالية إلى الأسواق الناشئة - باستثناء الصين - إلى ٧٥ مليار دولار في الربع الأول من العام الحالي مقابل ٢٣٠ مليار دولار في الربع الأخير من عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr

توقعات صندوق النقد الدولي للاقتصادات الكبرى في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢١/٥/٢

وفقا لتوقعات صندوق النقد الدولي ، سيبلغ معدل النمو الاقتصادي في الصين نحو ٨,٤% في عام ٢٠٢١ مقابل ٢,٣% في عام ٢٠٢٠ . كما توقع أن يبلغ معدل النمو في الولايات المتحدة الأمريكية نحو ٦,٤% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٣,٥% في عام ٢٠٢٠ . ومن المتوقع أن تسجل منطقة اليورو نموا اقتصاديا بنحو ٤,٤% في عام ٢٠٢١ مقابل انكماش بنحو ٦,٦% في عام ٢٠٢٠ .

ويعزى الانتعاش الاقتصادي المتوقع في الصين إلى نجاح الإجراءات التي طبقتها الحكومة الصينية من أجل الحد من انتشار فيروس كوفيد ١٩ . وفقا لبيانات صندوق النقد الدولي ، بلغت قيمة صادرات الصين ٢,٥٩ تريليون دولار في عام ٢٠٢٠ ، وبلغ الفائض التجاري ما يزيد على ٥٣٣ مليار دولار ويعد أعلى مستوى له منذ عام ٢٠١٥ . وأشاد الصندوق بالإجراءات التي طبقتها الولايات المتحدة لدعم الاقتصاد والمتمثلة في حزم التحفيز المالي غير المسبوقة التي أقرتها إدارة الرئيس الأمريكي السابق بنحو ٢,٢ تريليون دولار في مارس ٢٠٢٠ وبنحو ٩٠٠ مليار دولار في ديسمبر ٢٠٢٠ . كما أقرت إدارة الرئيس بايدن حزمة تحفيزية جديدة تبلغ قيمتها ١,٩ تريليون دولار لدعم الأفراد والشركات والاستثمار في مجال البنية التحتية وتمويل الأبحاث الخاصة بتطوير وإنتاج اللقاحات .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr

مصادر النشر :

www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	١
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٢
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٣
www.capital.fr	مجلة اقتصادية فرنسية شهرية	٤
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٥
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٦
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	٧
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	٨
www.expansion.com	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	٩
www.elconfidencial.com	جريدة إسبانية يومية	١٠
www.efe.com	وكالة أخبار (EFE) الإسبانية	١١
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٢
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٣
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٤
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	١٥
www.independentturkish.com	النسخة التركية لموقع "الإنديبندينت"	١٦
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	١٧